海外監管公告

此乃紫金礦業集團股份有限公司（「本公司」）登載於中華人民共和國上海證券交易所（「上
交所」）網頁的公告。

2022 年 8 月 12 日 中國福建
*本公司之英文名稱僅供識別

 1 / 5

紫金矿业集团股份有限公司
关于控股子公司紫金矿业集团财务有限公司的

风险持续评估报告

紫金矿业集团股份有限公司（以下简称“本公司”）根据《上海证券交易所上市公

司自律监管指引第 5号--交易与关联交易》要求，查验并审阅了紫金矿业集团财务有限

公司（以下简称“财务公司”）的《营业执照》、《金融许可证》等有关证件资料及财务

资料，对其经营资质、业务和风险状况进行了评估，具体情况报告如下：

一、财务公司的基本情况

公司名称：紫金矿业集团财务有限公司

法定代表人：林红英

注册资本：66,859.55万元

统一社会信用代码：913508236943778565

金融许可证机构编码：L0102H335080001

住址：上杭县紫金大道 1号紫金办公大楼 14层。

财务公司经营范围：（一）对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨

询、代理业务；（二）协助成员单位实现交易款项的收付；（三）经批准的保险代理业务；

（四）对成员单位提供担保；（五）办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；（六）对

成员单位办理票据承兑与贴现；（七）办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、

清算方案设计；（八）吸收成员单位的存款；（九）对成员单位办理贷款及融资租赁；（十）

从事同业拆借；（十一）承销成员单位的企业债券；（十二）对金融机构的股权投资；（十

三）有价证券投资（股票二级市场投资除外）；（十四）成员单位产品的买方信贷；（十

五）中国银行保险监督管理委员会依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

截止目前，财务公司股权结构如下：

股东名称 持股金额（万元） 持股比例（%）

紫金矿业集团股份有限公司 64,185.17 96

兴业国际信托有限公司 2,674.38 4

https://www.qixin.com/company/436f3361-9939-4c9e-8ca3-c28d4311cc3b
https://www.qixin.com/company/58f45f9d-7e6e-48d2-83aa-57c4b5166fdc

 2 / 5

合计 66,859.55 100

二、财务公司内部控制制度的基本情况

（一）控制环境

财务公司根据《公司法》、《银行业监督管理法》、《企业集团财务公司管理办法》和

其他有关规定，建立了由股东会、董事会、监事会及经营层组成的“三会一层”组织架

构，对各自的职责在制度中予以明确规定，并制定有相应的议事规则。董事会下设审计

与风险管理委员会，经营层下设信贷及投资审查委员会、利率定价委员会、信息科技管

理委员会，各委员会制定相应的工作规则，有效规范各项工作的开展。财务公司下设财

务结算部、客户部、金融市场部、国际业务部、风险合规部、综合部、信息科技部、审

计部 8个部门，通过制度明确各部门职责和岗位职责，形成至上而下、分工合理、职责

明确、相互制衡、审慎独立、报告路径清晰的风险管控组织架构。

紫金矿业集团财务有限公司组织架构图

（二）风险的识别和评估

财务公司制定了《公司全面风险管控制度》、《内部控制管理制度》和《内部控制评

价制度》，建立了有效的风险管控和评估体系。董事会是日常风险管控的最高决策层，

 3 / 5

下设的审计与风险管理委员会组织进行风险评估和内部控制评价，根据各类风险的特征

明确牵头管理部门，对经营中面临的各项风险进行识别、计量、评估、监测、管理和报

告。

（三）重要控制活动

1、存款和结算业务

财务公司制定了《银行账户管理办法》、《结算账户管理办法》、《结算业务操作规程》、

《支付结算业务管理办法》等业务管理办法及实施细则，有效控制存款和结算业务风险。

2、信贷业务

财务公司按照《贷款通则》，参照中国银行保险监督管理委员会“三个办法一个指

引”以及国家外汇管理等相关规定，并结合本公司《资金管理办法》制定了财务公司《客

户信用等级评定管理办法》、《综合授信管理办法》、《贷款业务管理办法》、《贷款业务操

作流程》、《资产质量五级分类管理办法》等制度与操作规程，规范了各类业务操作流程，

建立了职责分工明确、审贷分离、前后台相互监督制约的信贷管理体制。

3、同业业务

财务公司根据《企业集团财务公司管理办法》、《关于规范商业银行同业业务治理的

通知》和《关于规范金融机构同业业务的通知》等规定，制定了《同业业务对手方准入

资格管理办法》、《有价证券投资管理办法》、《同业拆借业务管理办法》和《同业拆借业

务操作规程》等制度与操作规程，严格按照规定的程序和权限审查、审批同业投资业务。

4、信息系统控制

财务公司制定了《业务管理信息系统管理办法》、《业务管理信息系统操作权限管理

制度》等信息科技管理制度，对网络安全、系统设备管理与维护、灾备及应急处理、用

户及权限管理、密钥管理、定期巡查等做了详细规定。财务公司各信息系统功能完善，

软、硬件设施运行情况良好，目前已通过网络安全等保二级评估认定。

5、财务管理

财务公司遵循审慎的会计原则，真实记录并全面反映业务活动和财务状况，依据企

业会计准则和国家统一的会计制度，制定了《公司财务管理制度》、《会计基本制度》和

《账务核对工作制度》等财务会计制度，明确各岗位的系统操作权限设置，坚持不相容

 4 / 5

岗位分离、相互制约的原则，严禁一人兼任不相容的岗位或一人全程办理业务。财务公

司建立了《公司信息披露管理制度》，每年由股东会聘请外部会计事务所进行审计。

6、审计监督

财务公司设立审计部，由董事会负责考核，建立了《内部审计管理章程》、《审计工

作程序》和《事后监督管理办法》等制度，定期进行内部审计，并就内部控制存在的问

题提出改进建议并监督改进。

三、财务公司经营管理及监管指标情况

（一）经营管理情况

根据财务公司 2022 年 6 月财务报告，截至 2022 年 6 月 30 日，财务公司资产总额

132.07亿元，其中：存放央行款项 6.32亿元，存放同业 52亿元，贷款 63.91亿元，贴

现 11.09 亿元，投资 0.23 亿元，其他资产 0.46 亿元，资产减值损失准备 1.94 亿元；

负债合计 117.88亿元，其中：吸收存款 114.69亿元，再贴现 2.40亿元，其他负债 0.79

亿元；所有者权益 14.19 亿元。2022 年 1-6月实现营业总收入 1.35 亿元，实现利润总

额 1.25亿元，净利润 0.94亿元。财务公司自成立以来，始终坚持稳健经营原则，严格

按照国家有关法规、条例及财务公司规章制度规范经营。

（二）监管指标情况

截至 2022 年 6 月 30 日，根据《企业集团财务公司管理办法》第三十四条的规定，

财务公司的各项监管指标情况均符合监管要求，具体如下：

1、资本充足率不得低于 10%

资本充足率=16.64%，符合监管要求。

2、拆入资金余额不得高于资本总额

拆入资金比例=15.71%，符合监管要求。

3、担保余额不得高于资本总额

担保比例=68.82%，符合监管要求。

4、投资比例不得高于 70%

投资比例=1.47%，符合监管要求。

5、自有固定资产与资本总额的比例不得高于 20%

 5 / 5

自有固定资产比例=0.09%，符合监管要求。

四、本公司在财务公司的存贷款情况

截至 2022年 6月 30日，本公司在财务公司未发生贷款业务，无贷款余额，存款余

额为 18.87亿元。

五、风险评估意见

综上所述，本公司认为财务公司严格按照中国银行保险监督管理委员会《企业集团

财务公司管理办法》的要求规范经营且业绩良好；风险管理体系完备，能够积极防范、

及时控制和化解资金风险；资信情况及履约能力良好，各项监管指标均符合监管规定。

根据本公司对财务公司风险管理的了解和评价，财务公司在风险管理方面不存在重

大缺陷，与财务公司发生的关联金融业务存在风险问题的可能性极低。后续本公司仍将

持续关注财务公司经营管理情况，持续识别和评估风险状况，以有效防范和控制风险。

紫金矿业集团股份有限公司

董事会

2022年 8月 13日